

KẾ HOẠCH

sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội XXV của Đảng bộ huyện và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025

Thực hiện Chương trình hành động của Huyện ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXV, nhiệm kỳ 2020-2025; Chương trình công tác toàn khóa và Chương trình công tác năm 2023 của Huyện ủy; Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội XXV của Đảng bộ huyện và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội XXV của Đảng bộ huyện và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025, gắn với sơ kết Chương trình hành động của Huyện ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX nhằm đánh giá toàn diện kết quả đạt được trên các lĩnh vực; thẳng thắn, nghiêm túc chỉ rõ những hạn chế, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm và tiếp tục đề ra các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp, hiệu quả để thực hiện thắng lợi các mục tiêu nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 đã đề ra.

2. Yêu cầu

- Các cấp ủy, tổ chức đảng từ huyện đến cơ sở nghiêm túc kiểm điểm, đánh giá kết quả thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ cấp mình, Nghị quyết Đại hội XXV của Đảng bộ huyện, Nghị quyết Đại hội XIX của Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; xây dựng báo cáo và tổ chức hội nghị sơ kết bảo đảm chất lượng, tiến độ theo kế hoạch.

- Trong sơ kết, chú trọng biểu dương kịp thời những cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra, nhất là những nơi có cách làm mới, đột phá, sáng tạo, hiệu quả; đồng thời, nghiêm túc phê bình và yêu cầu xây dựng các giải pháp để khắc phục đối với những cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị còn hạn chế, yếu kém.

II- NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung thực hiện

- Đánh giá tình hình triển khai, kết quả thực hiện: Nghị quyết Đại hội XXV của Đảng bộ huyện, Chương trình hành động số 01-CTr/HU ngày 25/8/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXV nhiệm kỳ 2020-2025, nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, đề án của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy khóa XXV đã ban hành, gắn với đánh giá việc thực hiện Chương trình hành động của Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, đánh giá việc thực hiện các kế hoạch, chương trình... của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy để thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận... của cấp ủy cấp trên về thực hiện nghị quyết đại hội, nhiệm kỳ 2020- 2025 (*các kết quả đánh giá có so sánh với mục tiêu nghị quyết đại hội*).

- Điều chỉnh, bổ sung mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ (*nếu có*).

2. Phương pháp tiến hành

- Cấp ủy các cấp chỉ đạo xây dựng báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ cấp mình, gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ cấp trên trực tiếp. Báo cáo sơ kết phải được đưa ra thảo luận kỹ trong tập thể ban thường vụ đảng ủy, ban chấp hành chi bộ, đảng bộ và xin ý kiến của đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy phụ trách trước khi hoàn thiện để báo cáo tại hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ của chi bộ, đảng bộ mình. ***Lưu ý: Thống nhất thời điểm lấy số liệu báo cáo từ đầu nhiệm kỳ 2020-2025 ước đến hết tháng 6/2023.***

- Khi tổ chức hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết đại hội chi bộ, đảng bộ cấp mình, các cấp ủy, tổ chức đảng mời đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Huyện ủy viên được phân công phụ trách và đại diện lãnh đạo các ban xây dựng Đảng dự, chỉ đạo hội nghị. Trong sơ kết, gắn với biểu dương, khen thưởng các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ nghị quyết đã đề ra, nhất là những đơn vị, địa phương có cách làm mới, đột phá, sáng tạo, hiệu quả.

3. Thời gian thực hiện

- *Cấp cơ sở:* Tổ chức sơ kết giữa nhiệm kỳ xong **trước 20/5/2023.**

- *Cấp huyện:* Tổ chức sơ kết giữa nhiệm kỳ xong **trong tháng 6/2023.**

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy xây dựng kế hoạch và tổ chức sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ cấp mình bảo đảm chất lượng, thời gian theo yêu cầu. Gửi báo cáo sơ kết về Ban Thường vụ Huyện ủy (*đồng thời gửi các ban, cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy để tổng hợp*) trước **ngày 15/5/2023**.

2. Hội đồng nhân dân huyện đánh giá hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện và các xã, thị trấn từ đầu nhiệm kỳ đến nay, nhất là kết quả, sự chuyển biến về hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương. Xây dựng báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ; tổ chức sơ kết trong phiên họp Thường trực HĐND huyện và báo cáo Thường trực Huyện ủy (*qua Văn phòng Huyện ủy*) trước **ngày 15/5/2023**.

3. Ủy ban Nhân dân huyện tổng hợp, xây dựng báo cáo sơ kết thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội XXV của Đảng bộ huyện về lĩnh vực kinh tế- xã hội, bảo đảm an ninh, quốc phòng, công tác đối ngoại, xây dựng chính quyền; trong đó, tích hợp kết quả thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, đề án, kế hoạch... của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy khóa XXV đã ban hành về các lĩnh vực trên (*có danh mục các văn bản kèm theo*). Báo cáo gửi về Ban Thường vụ Huyện ủy (*qua Văn phòng Huyện ủy để tổng hợp*) **trước ngày 15/5/2023**.

4. Ban Tổ chức Huyện ủy:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổng hợp, xây dựng báo cáo sơ kết thực hiện Nghị quyết Đại hội XXV của Đảng bộ huyện về công tác tổ chức xây dựng Đảng; trong đó, tích hợp kết quả thực hiện các đề án, kế hoạch... của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy khóa XXV đã ban hành về công tác tổ chức xây dựng Đảng (*có danh mục các văn bản kèm theo*). Báo cáo gửi về Ban Thường vụ Huyện ủy (*qua Văn phòng Huyện ủy để tổng hợp*) **trước ngày 15/5/2023**.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu, đề xuất việc biểu dương, khen thưởng đối với các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy và các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội XXV của Đảng bộ huyện đề ra, để tổ chức biểu dương, khen thưởng tại Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ của Huyện ủy.

5. Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổng hợp, xây dựng báo cáo sơ kết thực hiện Nghị quyết Đại hội XXV của Đảng bộ huyện về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng; trong đó, tích hợp kết quả thực hiện các chương trình, kế hoạch... của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy khóa XXV đã ban hành về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật

đảng (có danh mục các văn bản kèm theo). Báo cáo gửi về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Văn phòng Huyện ủy để tổng hợp) **trước ngày 15/5/2023.**

6. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan thông tin, tuyên truyền của huyện tăng cường công tác tuyên truyền sơ kết giữa nhiệm kỳ; kịp thời tuyên truyền, nhân rộng cách làm hay, hiệu quả trong triển khai thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổng hợp, xây dựng báo cáo sơ kết thực hiện Nghị quyết Đại hội XXV của Đảng bộ huyện về công tác chính trị, tư tưởng; trong đó, tích hợp kết quả thực hiện các kế hoạch... của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy khóa XXV đã ban hành về công tác tuyên giáo. Báo cáo gửi về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Văn phòng Huyện ủy để tổng hợp) **trước ngày 15/5/2023.**

7. Ban Dân vận Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổng hợp, xây dựng báo cáo sơ kết thực hiện Nghị quyết Đại hội XXV của Đảng bộ huyện về công tác dân vận, MTTQ và các tổ chức chính trị- xã hội; trong đó, tích hợp kết quả thực hiện các nghị quyết, kế hoạch... của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy khóa XXV đã ban hành về các lĩnh vực trên (có danh mục các văn bản kèm theo). Báo cáo gửi Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Văn phòng Huyện ủy để tổng hợp) **trước ngày 15/5/2023.**

8. Văn phòng Huyện ủy

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan khối nội chính tổng hợp, xây dựng báo cáo sơ kết thực hiện Nghị quyết Đại hội XXV của Đảng bộ huyện về công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, tiêu cực; trong đó, tích hợp kết quả thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, đề án, kế hoạch... của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy khóa XXV đã ban hành về các lĩnh vực trên **xong trước ngày 15/5/2023.**

- Chủ trì, phối hợp với UBND huyện và các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy tổng hợp, xây dựng dự thảo Báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội XXV của Đảng bộ huyện, gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội XIX của Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Dự thảo Báo cáo sơ kết trình Ban Thường vụ Huyện ủy tại phiên họp thường kỳ **tháng 6/2023** và trình Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ huyện trong **tháng 6/2023.**

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức Huyện ủy và các cơ quan liên quan tham mưu chuẩn bị các nội dung, điều kiện tổ chức Hội nghị của Huyện ủy sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXV, gắn

với thực hiện Nghị quyết Đại hội XIX của Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng (**trong tháng 6/2023**).

9. Việc sơ kết các chương trình, kế hoạch, đề án, chỉ thị, nghị quyết chuyên đề của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành

Các ban, cơ quan, đơn vị được giao chủ trì tham mưu (theo danh mục văn bản kèm theo Kế hoạch này) chủ động hoàn thành báo cáo sơ kết theo thời gian quy định, tham mưu tổ chức sơ kết bằng hình thức phù hợp với thực tế.

10. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị, địa phương được phân công phụ trách tổ chức thực hiện tốt việc sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ nhiệm kỳ 2020-2025 bảo đảm chất lượng, tiến độ theo yêu cầu; kịp thời báo cáo, đề xuất với Ban Thường vụ Huyện ủy những nội dung vượt thẩm quyền.

Giao Văn phòng Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này; thường xuyên báo cáo Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Văn phòng Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Thường trực Huyện ủy, HĐND, lãnh đạo UBND huyện,
- Các ban, cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy,
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH huyện,
- Các chi bộ, đảng bộ cơ sở,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Cao Văn Hoàn

DANH MỤC CÁC VĂN BẢN

**lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện
Nghị quyết Đại hội XXV của Đảng bộ huyện và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025**
(kèm theo Kế hoạch số ...-KH/HU ngày .../02/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy)

TT	Số, ký hiệu, ngày/tháng/năm	Cơ quan ban hành	Trích yếu	Cơ quan chủ trì tham mưu sơ kết, tổng kết	Thời gian Thực hiện hoàn thành sơ kết
1	Chương trình hành động số 01-CTr/HU ngày 25/8/2020	Huyện ủy	Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXV, nhiệm kỳ 2020-2025.	UBND huyện, các cơ quan, ban, ngành, MTTQ và các tổ chức chính trị- xã hội huyện theo chức năng, nhiệm vụ	Quý II/2023
2	Chương trình số 16- CTr/HU ngày 30/7/2021	Huyện ủy	Về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025.	UBND huyện, các cơ quan, ban, ngành, MTTQ và các tổ chức chính trị- xã hội huyện theo chức năng, nhiệm vụ	Quý II/2023
3	Chương trình số 13A- CTr/HU ngày 24/5/2021	Huyện ủy	Về phát triển chăn nuôi, lâm nghiệp, hàng hóa chất lượng cao gắn với xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025	UBND huyện	Tháng 5/2023
4	Nghị quyết số 35-NQ/HU ngày 01/4/2021	Huyện ủy	Về đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn huyện Lục Ngạn giai đoạn 2021-2025.	UBND huyện	Tháng 4/2023
5	Nghị quyết số 37-NQ/HU ngày 09/4/2021	Huyện ủy	Về nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo các cấp học thuộc huyện quản lý giai đoạn 2021-2025.	UBND Huyện	Tháng 10/2023
6	Chỉ thị số 05-CT/HU ngày 02/8/2021	Ban Thường vụ Huyện ủy	Về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cấp bách đẩy mạnh phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện.	UBND Huyện	Tháng 8/2023
7	Chỉ thị số 10-CT/HU	Ban Thường vụ	Về việc tăng cường huy động toàn dân tập	UBND huyện	Tháng 10/2024

TT	Số, ký hiệu, ngày/tháng/năm	Cơ quan ban hành	Trích yếu	Cơ quan chủ trì tham mưu sơ kết, tổng kết	Thời gian Thực hiện hoàn thành sơ kết
	ngày 27/10/2022	Huyện ủy	trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường		
8	Đề án số 01-ĐA/HU ngày 29/6/2021	Huyện ủy	Về phát triển kết cấu hạ tầng giao thông kết nối, hạ tầng đô thị và khu dân cư tập trung trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021-2025.	UBND huyện	Tháng 4/2023
9	Đề án số 02-ĐA/HU ngày 16/8/2021	Huyện ủy	Về xây dựng huyện Lục Ngạn trở thành vùng cây ăn quả trọng điểm cấp quốc gia giai đoạn 2021-2025.	UBND huyện	Tháng 4/2023
10	Kết luận số 112-KL/HU ngày 10/11/2021	Huyện ủy	Về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025	UBND huyện	Tháng 11/2023
11	Kế hoạch số 20-KH/HU ngày 05/4/2021	Ban Thường vụ Huyện ủy	Về đẩy mạnh thu hút đầu tư phát triển du lịch trên địa bàn huyện Lục Ngạn, giai đoạn 2021-2025.	UBND huyện	Tháng 4/2023
12	Đề án số 03-ĐA/HU ngày 01/10/2021	Ban Thường vụ Huyện ủy	Về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong Đảng bộ huyện giai đoạn 2021-2025 và những năm tiếp theo.	Ban Tổ chức Huyện ủy	Tháng 10/2023
13	Đề án số 04-ĐA/HU ngày 01/10/2021	Huyện ủy	Về xây dựng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý; cán bộ, công chức huyện Lục Ngạn đến năm 2025 và những năm tiếp theo.	Ban Tổ chức Huyện ủy	Tháng 10/2023
14	Chương trình số 06-CTr/HU ngày 14/12/2020	Huyện ủy	Kiểm tra, giám sát toàn khóa của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Lục Ngạn khóa XXV, nhiệm kỳ 2020-2025	Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy	Tháng 6/2023
15	Nghị quyết số 36-NQ/HU ngày 01/4/2021	Huyện ủy	Về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận, đổi mới hoạt động, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện nhiệm vụ	Ban Dân vận Huyện ủy	Tháng 4/2023

TT	Số, ký hiệu, ngày/tháng/năm	Cơ quan ban hành	Trích yếu	Cơ quan chủ trì tham mưu sơ kết, tổng kết	Thời gian Thực hiện hoàn thành sơ kết
			chính trị của địa phương giai đoạn 2021-2025.		
16	Nghị quyết số 133- NQ/HU ngày 30/3/2022	Ban Thường vụ Huyện ủy	Về tăng cường công tác dân vận của cả hệ thống chính trị trong việc giải phóng mặt bằng trên địa bàn huyện giai đoạn 2022-2025.	Ban Dân vận Huyện ủy	Tháng 3/2024